
38509 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 maggio 2018, n. 838 
Art.2 comma 3 lett. a) del R.R. m. 7/2017. Elaborazione del meta-progetto funzionale e relazionale del polo 
pediatrico della Regione Puglia. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche così come confermata, dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

− con legge regionale n. 41 del 2/11/2017 recante “Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità 
nella Regione Puglia (AREM): Istituzione dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET)”, sono stati assegnati alla ASSET nuovi compiti ed attribuzioni; 

− l’ASSET, come le altre Agenzie istituite o rimodulate, è in linea con le direttive del nuovo modello organizzativo 
regionale, denominato MAIA, e si pone come organismo tecnico operativo a supporto della Regione per 
la definizione e la gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia 
e il paesaggio; 

− l’ASSET ha tra le proprie finalità istituzionali quella di supportare la Regione nel processo di pianificazione 
strategica regionale integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, 
tutela paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio edilizio 
esistente; in particolare all’art. 2 comma 3 lettera b) della legge di istituzione dell’ASSET si stabilisce che 
rientrano nei compiti attribuiti alla nuova Agenzia anche quelli di “supporto alla pianificazione regionale 
di settore con particolare riferimento al piano di riordino della edilizia sanitaria regionale in coerenza con 
il piano regionale della sanità”; 

− l’art. 15 della L. n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che le Amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune; 

Considerato che: 

− La Giunta regionale ha approvato il Regolamento regionale n.7 del 10.3.2017 recante “Riordino ospedaliero 
della Regione Puglia ai sensi del D.M. N. 70/2015 e delle leggi di stabilità 2016-2017. Modifica e integrazione 
della R.R. N. 14/ 2015”, che prevede all’art. 2 comma 3 la costituzione di un ente ospedaliero autonomo 
con una capacità attrattiva extra-regionale del plesso pediatrico Ospedale Giovanni XXIll di Bari, con 
separazione dall’AOU Policlinico, assorbimento delle discipline pediatriche di alta specialità insistenti negli 
ospedali limitrofi e delle altre province e istituzione di nuove ritenute strategiche” 

− Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 28 del 14.09.2017, l’Agenzia Regionale strategica per 
la Salute e il Sociale (ARESS) ha stabilito di : 

− Elaborare un progetto di ricerca e accompagnamento che consenta la “la costituzione di un ente 
ospedaliero autonomo con una capacità attrattiva extra-regionale del plesso pediatrico Ospedale 
Giovanni XXIll di Bari, con separazione dall’AOU Policlinico, assorbimento delle discipline pediatriche 
di alta specialità insistenti negli ospedali limitrofi e delle altre province e istituzione di nuove ritenute 
strategiche” 

− Esternalizzare lo svolgimento di tale attività, mediante ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2. Lett. B) del D.Igs. n.50/2016 e s.m.i, tramite il servizio telematico regionale 
di acquisto e negoziazione di EmPULIA, al fine di individuare il fornitore qualificato a cui affidare il 
servizio di “Analisi strategica, di governance e di sostenibilità per l’attivazione del Polo pediatrico 
Regionale” 

− Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 16.10.2017, l’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute e il Sociale (ARESS) ha stabilito l’aggiudicazione definitiva della procedura telematica di gara 



38510 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

negoziata per l’affidamento del servizio “Analisi strategica, di governance e di sostenibilità per l’attivazione 
del Polo pediatrico Regionale” in favore dell’Università Commerciale Luigi Bocconi SDA Bocconi; 

Considerato che: 

− a supporto delle iniziative già avviate dalla Regione per l’attivazione del Polo Pediatrico regionale occorre 
definire un meta-progetto funzionale e relazionale; 

− la complessità del tema e la necessità di ottimizzare le risorse esistenti e, quindi, di analizzare le varie 
ipotesi possibili per realizzare un tale sistema sanitario specializzato richiede di sviluppare un approccio 
multidisciplinare alla progettazione integrando le informazioni medico-scientifiche, le disposizioni sanitarie 
con le esigenze funzionali e relazionali fra le unità operative e i servizi di supporto nonché le esigenze 
economiche di razionalizzazione della spesa e delle risorse umane; 

− ad integrazione dello studio “Analisi strategica, di governance e di sostenibilità per l’attivazione del Polo 
pediatrico Regionale” condotto dall’Università Commerciale Luigi Bocconi SDA, dovrà essere realizzato 
un meta-progetto che definisca le caratteristiche ambientali, dimensionali, funzionali e relazionati delle 
strutture necessarie per il Polo pediatrico Regionale nonché i riferimenti normativi da rispettare; 

Dato atto che 

− l’ASSET è nelle condizioni di fornire un adeguato supporto tecnico operativo alla Regione Puglia, e 
particolarmente al Dipartimento Promozione della Salute del benessere Sociale e dello Sport per tutti, 
al fine di elaborare il meta-Progetto funzionale e relazionale per la realizzazione del Polo pediatrico della 
Regione Puglia; 

− In particolare è possibile avvalersi del supporto specialistico dell’ASSET in relazione alle seguenti specifiche 
attività progettuali: 

− definizione dimensionale delle unità operative sanitarie che definiscano il Polo Pediatrico 
regionale cosi come definito organizzativamente dallo studio commissionato da Regione Puglia con 
Deliberazione ARESS n.28/2017; 

− definizione dei parametri ambientali e tipologici delle suindicate unità operative; 
− definizione dimensionale degli spazi comuni, complementari e sussidiari che possano integrare il 

Polo Pediatrico regionale così come definito organizzativamente dallo studio commissionato da 
Regione Puglia con Deliberazione ARESS n.28/2017; 

− definizione delle esigenze relazionali tra le diverse unità operative e gli spazi comuni nonché con gli 
spazi complementari che definiscano il PPR; 

− studio comparativo funzionale e dimensionale fra le diverse soluzioni ipotizzabili per la realizzazione 
del PPR; 

− definizione dei costi di massima o parametrici che possano consentire un confronto fra le soluzioni 
possibili e/o ipotizzate per la realizzazione del PPR; 

− è opportuno che l’ASSET fornisca il suddetto supporto tecnico operativo in stretta sinergia con il Dipartimento 
Promozione della Salute del benessere Sociale e dello Sport per tutti e con l’ARESS; 

Considerato, altresì, che: 

− nell’ambito del procedimento di definizione del nuovo accordo di programma con il Ministero della Salute 
per l’utilizzo delle risorse residue ex art. 20 della l.n. 67/1988, avviato secondo la metodologia MEXA dalla 
Regione Puglia sono ricompresi interventi che riguardano l’ospedale Giovanni XXIII; 

− nell’ambito delle risorse FSC (Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020) del Patto per la Puglia con DGR n. 
933/2017 sono ricompresi una serie di interventi di adeguamento antincendio e strutturale dell’ospedale 
Giovanni XXIII, tutti in fase B (ossia non immediatamente cantierabili); 

− a valere delle risorse ex art. 71 della l.n. 448/1998 - Piano straordinario di interventi per la riqualificazione 
dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani -è stato finanziato dal Ministero della Salute il potenziamento 



38511 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

  

 

 
  

  

 

  

 
 
 

  
   

della viabilità di via Amendola in Bari per il miglioramento dell’accesso all’Ospedale Giovanni XIII e che i 
lavori sono stati già aggiudicati dal Comune di Bari in qualità di Ente Attuatore; 

− nell’ambito delle risorse FSC 2007-2013 - APQ Benessere e Salute di cui alla Del. CIPE 92/2012 è stato già 
finanziato ed in parte realizzato un intervento di potenziamento della struttura dedicata alla Diagnostica 
per Immagini dell’Ospedale Giovanni XXIII; 

− alla luce di quanto sopra si rende necessario avviare anche una attività di razionalizzazione degli interventi 
effettivamente da finanziare alla luce del suddetto il meta-Progetto funzionale e relazionale per la 
realizzazione del Polo pediatrico della Regione Puglia, nonché di ricognizione delle opere già finanziate e 
realizzate considerati anche i vincoli di destinazione e stabilità delle operazioni delle opere finanziate con i 
fondi strutturali nazionali ed europei. 

Rilevato che: 

− il Commissario Straordinario dell’ASSET ha comunicato a mezzo email la disponibilità di risorse finanziarie 
relative a residui di precedenti annualità che possono essere impegnate per il progetto in parola; 

Per quanto sopra esposto, si propone di: 

− autorizzare l’ASSET, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 41/2017, in collaborazione con il Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti e con l’ARESS all’elaborazione del meta-progetto 
funzionale e relazionale per la realizzazione del Polo Pediatrico della Regione Puglia; 

− autorizzare l’ASSET Puglia a costituire un gruppo di coordinamento, senza ulteriori oneri per la Regione in 
quanto trattasi di attività ratione officii, costituito dal Commissario Straordinario dell’ASSET, con ruolo di 
coordinatore, dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti o suo delegato, dal Commissario Straordinario dell’ARESS o suo delegato e dal Dirigente della 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche o suo delegato; 

− autorizzare l’ASSET a costituire un gruppo di lavoro operativo che comprenda professionalità esperte nella 
progettazione architettonica ed impiantistica; 

− di dare atto che per le suddette attività l’ASSET Puglia è autorizzata, nelle more dell’approvazione del nuovo 
bilancio, ad utilizzare le risorse relative a residui di precedenti annualità del proprio bilancio per un importo 
massimo pari a 100.000,00 euro; 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LR. 28/01 e ss.mm.ii. e al d. Igs. 118/2011 
La presente deliberazione non comporta nuovi impegni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone 
l’adozione del conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e k) della 
L.R. 7/97. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di fare propria la relazione del Presidente, che qui si intende integralmente riportata; 
2. di autorizzare l’ASSET, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 41/2017, in collaborazione con il Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti e con l’ARESS all’elaborazione del 

http:ss.mm.ii


38512 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

   

  

   

    

    

  

Meta-Progetto per la realizzazione del Polo pediatrico della Regione Puglia; 
3. di autorizzare l’ASSET Puglia a costituire un gruppo di coordinamento, senza ulteriori oneri per la Regione 

in quanto trattasi di attività ratione officii, costituito dal Commissario Straordinario dell’ASSET, con ruolo di 
coordinatore, dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti o suo delegato, dal Commissario Straordinario dell’ARESS o suo delegato e dal Dirigente della 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche o suo delegato; 

4. di autorizzare l’ASSET a costituire una gruppo di lavoro operativo che comprenda professionalità esperte 
nel settore della progettazione architettonica ed impiantistica; 

5. di dare atto che per le suddette attività l’ASSET Puglia è autorizzata, nelle more dell’approvazione del 
nuovo bilancio, ad utilizzare le risorse relative a residui di precedenti annualità del proprio bilancio per un 
importo massimo pari a 100.000,00 euro in accordo a quanto previsto dalla legge regionale n. 41/2017, 
dalle proprie procedure interne ammnistrative e contabili ed dalle ulteriori disposizioni delle strutture 
regionali deputate alle funzioni di vigilanza ed indirizzo di cui all’art. 1 comma 3 della stessa L.R. n. 41/2017; 

6. di notificare a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche il presente atto al Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, all’ASSET, all’ARES ed alla Segreteria 
Generale della Presidenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




